Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 173 Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24347

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

4061 Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural por
la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el
complejo Molinar del Camino Hondo, Era Alta (Murcia).

La Direccion General de Bienes Culturales, por resolucion de 8 de marzo
de 2021, a peticidon de la Asociacion para la Conservacion de la Huerta y el
Patrimonio de Murcia (HUERMUR), inicié procedimiento de declaracién de bien
catalogado por su relevancia cultural a favor del Complejo Molinar Camino Hondo.
Era Alta, publicada en el BORM nim. 71, 27 de marzo de 2021, y notificada
al Ayuntamiento de Murcia y a los interesados, expediente administrativo DBC
000018/2020.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la
Region de Murcia, se han cumplimentado los tramites preceptivos de informacion
publica (BORM numero 91, de 21 de abril de 2022) para que todas aquellas
personas o entidades interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles, pudieran
formular las alegaciones que estimasen oportunas. Asimismo, se ha concedido
tramite de audiencia al Ayuntamiento de Murcia y a los interesados. Durante
la tramitacidn de este procedimiento se han presentado alegaciones, que han
sido analizadas por el Servicio de Patrimonio Histérico de la Direccién General de
Patrimonio Cultural, tal como consta en el expediente.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histérico, de 5 de julio de 2022,
que considera que se cumplen los requisitos establecidos en el articulo 2 de la
Ley 4/2007, para la clasificacion como bien integrante del Patrimonio Cultural
de la Region de Murcia con la categoria de Bien Catalogado por su Relevancia
Cultural del Complejo Molinar del Camino Hondo, Era Alta (Murcia), segun lo
establecido en el articulo 4 de la Ley citada por ser un bien que contiene un
notable valor cultural de acuerdo con la identificacion, descripcidn y justificacion
que se recogen en dicho informe.

En consecuencia, terminada la instruccion del procedimiento y considerando
lo que dispone el articulo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de las
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia Decreto n.2 13/2022 de 10 de febrero, por
el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia,
Turismo, Cultura y Deportes.

Resuelvo:

1. Declarar bien catalogado por su relevancia cultural el Complejo Molinar
del Camino Hondo, Era Alta (Murcia), formado por el molino de pimentdn llamado
Comino, restos del molino Cascales, cola de la acequia del Batan, parte de la
acequia de Almohajar, restos de construccion en el Riacho de la Morda, pantanos
de los molinos Cascales y El Riacho de la Morda, segun identificacion, descripcion
y justificacién que constan en el anexo que se adjunta a la presente Resolucién.

NPE: A-280722-4061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 173 Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24348

2. Toda intervencidn que pretenda realizarse en el bien debera ser autorizada
previamente por esta Direccién General segun lo dispuesto en el articulo 50 de la
Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberan conservar, custodiar y proteger los bienes,
asegurando su integridad y evitando su destruccion o deterioro, conforme a lo
dispuesto en el apartado 2 del articulo 8 de la Ley 4/2007

De acuerdo con lo que dispone el articulo 26 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Murcia, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia,
Turismo, Cultura y Deportes en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente
a su notificacién, segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, 15 de julio de 2022.—EIl Director General de Patrimonio Cultural,
Pablo Braguehais Desmonts.

NPE: A-280722-4061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 173 Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24349

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural
por la que se declara bien Catalogado por su relevancia cultural el
complejo Molinar del Camino Hondo, Era Alta (Murcia)

1.- Denominacion

Complejo Molinar del Camino Hondo, Era Alta (Murcia) formado por el Molino
de pimentén llamado Comino (antes conocido como Rocafull), restos del molino
Cascales (antes conocido como Rigquelme), cola de la acequia del Batan, parte
de la acequia de Almohajar, restos de construccién en el Riacho de la Morda,
pantanos de los molinos Cascales y El Riacho de la Morda, también conocido
como Regueron.

2.- Ubicacion

La zona en que se ubica el complejo Molinar es el Camino Hondo que viene
desde Barriomar y termina precisamente en los molinos. Este lugar es citado en
varias publicaciones como el lecho del Rio Sangonera (Guadalentin) a su llegada
a Murcia. También es conocido como el primitivo camino que unia Murcia con
Lorca. Se cita como uno de los caminos mas antiguos de la Huerta de Murcia
que a su paso por esta zona también es conocido Riacho de la Morda o como
Reguerdn (no confundir con el actual Canal del Reguerdn) El topénimo Camino
Hondo se conserva en varias zonas hasta llegar a Alcantarilla.

3.- Descripcion y datos histéricos

Se trata de un complejo Molinar de sumo interés ya que en un espacio
relativamente pequefio se encuentran desde el siglo XVIII dos molinos,
originariamente harineros y ya entrado el siglo XIX, dedicados a la molienda de
pimentdn y especias. Cada uno de ellos estuvo alimentado por una fuente de
agua diferente, el molino llamado Comino, se movia por las aguas del antiguo
Riacho de la Morda también conocido en la zona como Reguerdn; mientras que
el molino Cascales, antiguo de Riquelme, se alimentaba de las aguas sobrantes
de las acequias del Batan ( Alcatel) y de AImohajar. Posiblemente ambos molinos
fueron electrificados a comienzos del siglo XX.

El molino Cascales fue demolido hace mas de 10 afios, pero en la parcela
gue ocupaba se encuentran los restos del carcavo con dos arcos y posiblemente,
realizando una excavacién arqueoldgica se encuentren los restos originales del
molino Riquelme datado en el siglo XVIII. Las fuentes orales aseguran que en
la parcela se conservaban numerosas piedras de moler que han desaparecido.
Ricardo Montes en su articulo sobre “La Produccién Histérica de Pimentdn en las
Pedanias de Murcia y Pueblos de la Region”, indica que la fabrica de Cascales,
en la carretera de Alcantarilla, la molienda se realizaba ya de forma electrificada
desde 1920.

Por su parte, el molino de pimentdén conocido como Comino, es el molino
pimentonero de mayores dimensiones que se encuentra en la Huerta de Murcia.
Ha debido de sufrir numerosas modificaciones, téngase en cuenta que en su
ubicacidon se encontraba el molino Rocafull, que era harinero. En cambio en la
actualidad hayamos un inmueble de planta rectangular y dos alturas cubierto
a dos aguas con teja plana, la fachada esta enlucida en tonos rojizos. Ante el
molino se encuentran almacenes para el secado del pimentdn. Las fuentes orales
aseguran que en este molino también se molia toda clase de especias.

En la zona también se encuentran restos del antiguo pantano del molino
Cascales y posiblemente restos del pantano del molino Comino, pues las fuentes

NPE: A-280722-4061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 173 Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24350

orales comentan que se bafiaban en la zona y habia abundante agua. En el
Riacho, se encuentra una estructura en forma de torredn que podria pertenecer
al sistema de retencién de agua para la molienda.

También son de resefiar los cauces de las acequias Almohajar, Batan y del
Riacho de la Morda. El cauce conocido como Riacho de la Morda o Arroyo de la
Morda forma parte de la compleja infraestructura de regadio de la Huerta de
Murcia. Histéricamente drenaba las aguas excedentes de las salinas de Sangonera
y vaguadas adyacentes, y las conducia hasta el Rio Segura en el punto de unién
conocido como Rincén de los Ortufios, en el paraje de Barriomar, muy proximo al
Cuartel de Artilleria y por lo tanto al centro urbano de Murcia.

En el plano de la zona meridional de la Huerta de Murcia de 1720, se observa
que habia un puente sobre la acequia del Batan o Alcatel que llegaba hasta el
paraje de los Ortufios y los Cascales.

En el plano de Pablo del Villar de 1809, es cuando aparecen identificados los
molinos como Rocafull y Riquelme. También aparece el Camino Hondo que en
algunas zonas se superpone con el Regueron.

Casi treinta afios mas tarde, el molino Rocafull ya es conocido como molino
Comino, pues es citado en la Memoria sobre la poblacidn y los riegos de la
Huerta de Murcia, Rafael de Mancha en 1835 donde se citan ambos molinos de la
siguiente forma:

“Mas debajo de este molino y en la misma acequia de Alfox cuando ya se han
incorporado las colas de Albalete y Albadel, esta situado el molino de Comino de
dos piedras. Enseguida de este y sobre la cola de la acequia del Batan y de un
brazal de Almohajar hay otro molino de una piedra que pertenece al mayorazgo
de Riquelme “ Se da la circunstancia que la acequia de Alfox, no pasa en la
actualidad por la zona, siendo el canal que alimenta el molino Comino el conocido
como Riacho de la Morda, también citado como Reguerén o Camino Hondo.

Antonio Herndndez Amores (1885), publica un plano de la zona al final del
articulo titulado: “Inundaciones de la Huerta de Murcia. Juicio sobre su frecuente
repeticion de pocos afos a esta parte, sus terribles desastres y remedio”
(Imprenta El Diario). En dicho plano se observa como la franja donde se encuentra
el complejo Molinar es cruzada por el antiguo lecho del Rio Guadalentin. El autor
intenta dar explicaciones a los desastres de las inundaciones en esta banda de la
Huerta explicando los problemas y proponiendo algunas soluciones.

4.- Situacién

e Molino de pimentdn llamado Comino: Camino Hondo 118 Era Alta. Murcia

e Restos molino Cascales: Camino Hondo 116: Era Alta. Murcia

Las coordenadas de los cauces protegidos estan tomadas coordenadas UTM
ETRS89, indicdndose la coordenada del comienzo y el final de cada uno de ellos:

eRiacho de la Morda-también conocido como Reguerdn (no confundir con el
Canal del Regueron)

Inicio: X=662062.00 Y=4204634.00 en la confluencia del Riacho con el
camino del molino de Funes cercano al carril Ortufios

Fin: X=662965.00 Y=4205408.00 (en rio Segura)

eAcequia del Batan (Alcatel)

Inicio: X=662498.00 Y=4204623.00 (cruce carretera de. Alcantarilla)
Fin: X=662496.00 Y=4204824.00 (Riacho de la Morda)

NPE: A-280722-4061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 173 Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24351

eAcequia Almohajar
Inicio: X =662204 Y=4204584 - Junto a la carretera de Alcantarilla

Fin: X= 662484 Y=42047771- en la confluencia con la acequia del Batan
(Alcatel)

5.- Partes integrantes

Molino de pimentdn llamado Comino (molino Rocafull) (no ha podido acceder
a el, pero por fuentes orales se ha conocido que en el momento de su abandono
podria llegar a tener mas de 6 piedras, pudiendo estar total o parcialmente
electrificado.) Se desconoce si en el interior o bajo el mismo se conservan los
restos del antiguo molino del siglo XVIII).

Restos del Molino Cascales, (antes Riquellme). Dos arcos del carcabo.
Pantanos de ambos molinos situados antes de los mismos.

Riacho de la Morda. El cauce conocido como Riacho de la Morda o Arroyo de
la Morda forma parte de la compleja infraestructura de regadio de la Huerta de
Murcia. Segun los datos obrantes en el Ayuntamiento de Murcia, histéricamente
drenaba las aguas excedentes de las salinas de Sangonera y vaguadas
adyacentes, y las conducia hasta el Rio Segura en el punto de unién conocido
como Rincén de los Ortufios, en el paraje de Barriomar, muy préoximo al Cuartel
de Artilleria y por lo tanto al centro urbano de Murcia.

Construccion en el Riacho. No se ha podido acceder por estar rodeado de
maleza, pero se percibe una construccién de planta rectangular y con forma de
torredn que por los materiales visibles se le puede apreciar cierta antigliedad.

Acequia Almohajar- Desde la Carretera de Alcantarilla hasta su encuentro
con la del Batan.

Acequia del Batan (Alcatel) Desde la carretera de Alcantarilla hasta su
desembocadura.

Se tienen noticias de la existencia de restos no visibles de los antiguos
molinos y pantanos alli existentes, asi como de un puente que cruzaba las
acequias, estos bienes deben ser estudiados y respetados en el caso de ser
hallados.

6.- Justificacion
El complejo Molinar del Camino Hondo de la Era Alta posee las siguientes
caracteristicas:

SINGULARIDAD/ En el Censo de Bienes Culturales de la Region no se
encuentra recogido ningun complejo Molinar situado en la Huerta de Murcia
accionado por aguas “muertas” segun la definicion del articulo 7 de las
Ordenanzas y Costumbres de la Huerta de Murcia

AUTENTICIDAD/ El complejo Molinar, del que se conservan visibles sélo
restos del molino Cascales o Riquelme y completo el molino de pimentén conocido
por “Comino” antiguo Rocafull, se puede considerar que le asiste la autenticidad
requerida en Documento Nara, (ICOMOS 1994) pues no ha sido modificado
estructuralmente.

INTEGRIDAD/ De los dos molinos existentes, sélo se conserva uno de
ellos, pero en una situacion excelente ya que fue abandonado y se conserva sin
adiciones, excepto las impuestas por la adaptacién a la energia eléctrica de sus
piedras.

NPE: A-280722-4061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 173 Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24352

INTERES ETNOLOGICO/ TECNICO/INDUSTRIAL/AQUEOLOGICO: el complejo
Molinar posee un gran interés etnoldgico, técnico, industrial y arqueolégico, pues
se tienen datos fehacientes de su existencia desde el siglo XVIII, y su ubicacion,
en una zona sin aguas vivas, cono de deyeccion del rio Almanzora, afluente del
Sangonera que a su vez lo es del Segura y la cola de la acequia del Batan, hace
que se considere de gran interés la investigacion relativa a la forma de mover las
piedras para moler y la adaptacion a la energia eléctrica.

INTERES TIPOLOGICO/ rareza en su categoria. — Se trata de un complejo
Molinar que consta de dos molinos, uno situado en la cola de una acequia, la
del Batan y el otro en el Riacho de la Morda también conocido como Reguerdn,
en la zona donde desembocaba el rio Almanzora. Ademas, se puede mostrar la
recuperacion de la industria Molinar de las especias, en especificamente la del
pimenton.

ESTADO DE CONSERVACION/ El estado de conservacién del molino Comino
es bueno, del molino Cascales, sélo se conservan dos arcos del carcavo bajo los
que transcurria la acequia del Batan.

INTERES COMO HITO EN EL AMBITO URBANO O NATURAL/ PAISAJE CULTURAL.
A pesar de la degradacion del medio natural donde se ubica, debido al abandono y
el escaso mantenimiento de la limpieza de la zona, tanto el encuentro de la acequia
Almohajar con la acequia del Batéan como el Riacho de la Morla, también llamado del
Reguerdn, (antiguo lecho del Guadalentin) gozan de gran interés paisajistico, siendo
una zona digna de recuperar. Ademas, coincide con uno de los caminos mas antiguos
de la Huerta de Murcia como es el Camino Hondo.

A todo esto se anade el interés arqueoldgico de la zona ademas del interés
paisajistico de las acequias y vias de agua que lo envuelven.

NPE: A-280722-4061



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 173

Jueves, 28 de julio de 2022 Pagina 24353

662000.00 662100.00 6622 !
4205400.00 AU WA B & F S

4205300.00
4205200.00
4205100.00 §
4205000.00

4204900.00 |}

M‘?’-""‘I’ Argos Molino
: ‘ ;

el

4204800.00 v sl
& #atgoo

Est.runtur;

4204700.00 [

4204600.00 |

! - ¥

"662000.00 662100.00 662200.00 662300.00 662400.00 662500.00 662600.00 662700.0
Servicio de Patrimonio Histdrico
BIEN CATALOGADO CONJUNTO MOLINAR

Region de Murcia
Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes EN CAMINO HONDO - ERA ALTA
Direccidn General de Patrimonio Cultural MURCIA

__662600.00 662700.00 662800.00 662900.00 663000.00 663100.00

Bl 4205400.00

AN 4205300.00

4205000.00
4204900.00
& 4204800.00

s 4204700.00

il patrimonio_cultura_cbi
[ catalogado

e 4204600.00
NG T

0 662800.00 662900.00 663000.00 663100.00

Sistema de Referencia ETRS-89
HUSO 30 ZONA S

0 50 100 150 200m

NPE: A-280722-4061

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6594/2022	Decreto n.º 130/2022, de 21 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a entidades sociales para proyectos destinados a prevenir y combatir la violencia contra la mujer, así como pr
	6598/2022	Decreto n.º 135/2022, de 21 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaciones Em
	6599/2022	Decreto n.º 136/2022, de 21 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la prueba d
	6600/2022	Decreto n.º 137/2022, de 21 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención destinada a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para actuaciones de consolidación e in
	6596/2022	Decreto n.º 139/2022, de 21 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Autocares Águilas, S.L., para la realización de un servicio directo y sin paradas entre Alhama de Murcia y el Hospital Clínico Universitario Virg
	6597/2022	Decreto n.º 140/2022, de 21 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Lorca para la obra “Nueva Fuente en Rotonda del Barrio de San Antonio. Seísmo de Lorca 2011”.
	6595/2022	Decreto n.º 141/2022, de 21 de julio, de modificación del Decreto n.º 237/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abanilla para la ejecución de las obras de mejora de la seguridad 
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	6397/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el complejo Molinar del Camino Hondo, Era Alta (Murcia).
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6548/2022	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se convoca la concesión de subvenciones para la promoción de políticas de defensa del consumidor, a favor de las organizaciones de consumidores y us
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6603/2022	Extracto de la Resolución de 19 de julio de 2022, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas para paliar los efectos en la actividad económica de la invasión de Ucrania por Rusia, mediante la subs
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6539/2022	Extracto de la Resolución de 22 de julio, de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del Programa Mixto de Empleo-Formación a Entidades Locales de 
	6556/2022	Extracto de la Resolución de 25 de julio de 2022, de la Dirección General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de proyectos de formación, correspondientes a la formación de ofer
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6410/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el Convenio interadministrativo entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Am
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6469/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda Camino de La Hilada”, clasificada entre las del término municipal de San Javie
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6257/2022	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el proyecto de refuerzo de control en el regadío tradicional del Río Segura y sus afluentes, actuación desarrollada en el marco del Plan de Recup
	IV. Administración Local
	Blanca
	6391/2022	Aprobación inicial del Reglamento Orgánico del Pleno.
	Jumilla
	6409/2022	Anuncio de formalización de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco en Ronda Poniente Juan Pablo II de Jumilla.
	6412/2022	Aprobación provisional de la modificación de ordenanzas fiscales reguladoras del impuesto sobre bienes inmuebles y del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Librilla
	6422/2022	Bases y convocatoria para constitución de una bolsa de Trabajadores Sociales.
	Murcia
	5954/2022	Aprobación de la Adenda al Proyecto de Expropiación Forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos incluidos en la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZB-AZ1-1 de Algezares, por falta de adhesión de los titulares
	San Javier
	6271/2022	Solicitud de licencia de actividad de un establecimiento destinado a un hotel.
	Totana
	6550/2022	Acuerdo de fecha 21 de julio de 2022 de convocatoria pública para la concesión de subvención a entidades sin ánimo de lucro, para el desarrollo de proyectos de apoyo a familias socialmente vulnerables con hijos en edad escolar con comportamiento
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	6369/2022	Anuncio de convocatoria para la provisión por el sistema de concurso de méritos, de 22 plazas de Bombero-Conductor Especialista del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento CARM, mediante proceso extraordinario de estabilización de emple

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-27T14:27:41+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



